
Nº 170, quinta-feira, 4 de setembro de 2014 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014090400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.408, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-
GO, usando da competência que lhe foi atribuída pelo art. 87, pa-
rágrafo único, incisos I e II da Constituição Federal, pelo art. 913 da
Consolidação das Leis do Trabalho e pelo artigo 1° do Decreto n.°
83.842, de 14 de agosto de 1979,resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n.º 375, de 21 de março de
2014.

Art. 2º Restaurar a vigência da Portaria n.º 3.118, de 03 de
abril de 1989.

Art. 3º Fica autorizada a instituição, no âmbito do Ministério
do Trabalho e Emprego, sob a coordenação do Conselho de Relações
de Trabalho, de grupo de trabalho para a finalidade específica de
apresentar proposta de nova portaria para tratar da delegação de
competência aos Superintendentes Regionais do Trabalho e Emprego
para expedirem autorização para o trabalho aos domingos e feria-
dos.

Parágrafo único. A proposta de nova portaria referida no
caput deverá ser concluída no prazo de 45 dias, prorrogável por igual
período a critério do grupo de trabalho.

Art. 4º Expirado o prazo fixado no artigo 3º sem que seja
cumprida a sua finalidade ou não sendo acolhida a proposta pelo
Ministro do Trabalho e Emprego, restaura-se a vigência da Portaria
n.º 375, de 21 de março de 2014.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL DIAS

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 2 de setembro de 2014

Processo n.º 46010001825/2014-37
Assunto: Afastamento do País.
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país do
servidor:

ANTONIO PEREIRA DO NASCIMENTO, Auditor Fiscal
do Trabalho da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do
Estado de São Paulo, para participar da Missão Técnica à Europa no
âmbito do Projeto de Diálogos Setoriais entre União Européia e
Brasil, a realizar-se nas cidades de Lisboa - Portugal, Amsterdã,
Roterdã - Holanda, e Barcelona - Espanha, no período de 19 de
setembro a 02 de outubro de 2014, já incluídos os dias necessários ao
trânsito, com ônus limitado

Processo n.º 46010001824/2014-92
Assunto: Afastamento do País.
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país do
servidor:

LUIZ CARLOS LUMBRERAS ROCHA, Auditor Fiscal do
Trabalho da Superintendência Regional do Trabalho e Emprego do
Estado de São Paulo, para participar da Missão Técnica à Europa no
âmbito do Projeto de Diálogos Setoriais entre União Européia e
Brasil, a realizar-se nas cidades de Lisboa - Portugal, Amsterdã,
Roterdã - Holanda, e Barcelona - Espanha, no período de 19 de
setembro a 02 de outubro de 2014, já incluídos os dias necessários ao
trânsito, com ônus limitado

Em 3 de setembro de 2014

Processo n.º 46010001857/2014-32
Assunto: Afastamento do País.
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do país do
servidor:

SILVANI ALVES PEREIRA, Secretário de Políticas Públicas
de Emprego deste Ministério, participar do IV Diálogo Regional de
Políticas de Trabalho e de Seguridade Social, a realizar-se na cidade
de Seul, Coréia do Sul, no período de 21 a 27 de setembro de 2014,
já incluídos os dias necessários ao trânsito, com ônus limitado

MANOEL DIAS

RETIFICAÇÕES

No despacho de afastamento do País em nome do servidor
MARIO DOS SANTOS BARBOSA, publicado no Diário Oficial da
União de 25/08/2014, SEÇÃO 2, página 76 (processo nº
46010.001711/2014-97), onde se lê "... para participar da Reunião dos
Ministros de Trabalho e Emprego do G20...", leia-se "...para re-
presentar o Ministro de Estado na Reunião dos Ministros de Trabalho
e Emprego do G20...".

Na retificação de afastamento do País em nome da servidora
DANIELLE KINEIPP DE SOUZA, publicada no Diário Oficial da
União de 03/09/14, Seção 2, página 61 (processo nº
46010.001714/2014- 21), onde se lê "...a realizar-se em Melbourne e
Sidney, Austrália, no período de 07 a 15 de setembro de 2014...".
leia-se "... a realizar-se em Melbourne, Austrália no período de 06 a
12 de setembro de 2014 ...".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA Nº 290, DE 29 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "b" do inciso I do
Artigo 1º da Portaria nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 25/07/2008, resolve:

Art. 1º Alterar o fundamento legal da PORTARIA Nº 122, de
03 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 04 de
maio de 2007, Seção 2, página 35, que aposentou o servidor VAL-
CENIR CALMON DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista Ofi-
cial, matrícula 0249.399, para o seguinte fundamento legal: artigos 6º
e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 (Processo Nº
46215.007927/2003-15).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação com efeitos financeiros retroativos a 04 de maio de 2007.

ANTÔNIO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE
FILHO

ANEXO

CARGO: Economista, Classe A, Padrão I

Classificação NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA
16 DIOGO GOMES ARAU-

JO
425697

CARGO: Técnico Especializado II, Classe A Padrão I

Classificação NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DE VAGA
35 ELIO BARBOSA GAR-

CIA FILHO
575573

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 3 de setembro de 2014

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País da Servidora MARESSA FARIAS
ROCHA, Técnico Especializado IV da Diretoria de Mercados In-
ternacionais, para participar dos eventos "The Americas Summist" e
Workshop Brasil Sensacional, na cidade de Lima/Peru, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 09 a 18 de setembro de 2014.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País da Servidora NADJA MARIA MEH-
MERI LORDÊLO, Chefe da Auditoria Interna, Código DAS 101.4,
para realizar auditoria na ação promocional da EMBRATUR durante
a feira JATA Tourism Expo, em Tóquio/Japão, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 21 a 30 de setembro de 2014.

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 197, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto no art. 1o da Portaria no 234, de 13 de setembro de 2013, e o
disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

DESIGNAR
ELAINE MACHADO DE CARVALHO, para exercer o en-

cargo de substituta eventual do Coordenador-Geral do Cerimonial do
Gabinete do Ministro deste Ministério, código DAS 101.4, em seus
afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares.

ADRIANA SOARES DE HOLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 41, DE 2 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, na Portaria STN nº 481, de 18 de
agosto de 2014, e na Portaria no 260, de 20 de setembro de 2013, do
Ministério do Turismo, resolve:

CONCEDER a ROBSON ALVES DE SALES FIGUEIRE-
DO, Contador, matrícula SIAPE nº 2138277, a Gratificação Tem-
porária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no Sistema de Contabilidade Federal -
MPCON, NS, lotado na Coordenação-Geral de Planejamento, Or-
çamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério.

ALBERTO ALVES

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

PORTARIA N° 77, DE 3 DE SETEMBRO DE 2014

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 4º da Lei nº
8.181, de 28 de março de 1991, art. 14 da Estrutura Regimental,
aprovada pelo Decreto nº 6.916, de 29 de julho de 2009, art. 5° do
Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 108, de 30 de junho de
2011 do Ministério do Turismo, e considerando as autorizações con-
cedidas pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão pelas
Portarias nº 228, de 12 de maio de 2010 e 85, de 26 de março de
2011, e relação dos candidatos aprovados no concurso público ho-
mologado pelo edital EMBRATUR n° 12, de 06 de setembro de 2011,
e ainda pela delegação concedida pela Portaria nº 239, de 29 de
novembro de 2011, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos aprovados para os cargos pre-
vistos no concurso público desta Autarquia, realizado de acordo com
o Edital nº 1, de 05 de novembro de 2010, conforme relação dis-
criminada no ANEXO;

Art. 2° Dar ciência aos nomeados de que deverão tomar
posse no prazo máximo de trinta dias a partir da data de publicação
desta Portaria; e

Art. 3° Dar ciência aos nomeados de que deverão entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a data da posse.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 3 de setembro de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1999, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os afastamentos do País e a concessão de diárias e
passagens a seguir identificados:

- Josias Sampaio Cavalcante Junior e Ely Arima Takasaki,
respectivamente, Diretor-Presidente e Assessora da Empresa de Pla-
nejamento e Logística S.A. (EPL), com destino ao Japão, Tóquio,
para participarem da XVII Reunião Conjunta do Comitê de Co-
operação Econômica Brasil-Japão, no período de 6 a 11 de setembro
de 2014, incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto
nº 91.800/85, art. 1º, inciso I.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os seguintes afastamentos do País:

- Ana Patrízia Gonçalves Lira, Diretora; Levina Aparecida
Machado Lima, Especialista em Regulação; e Mauro Rodrigues San-
jad, Especialista em Regulação, todos da Agência Nacional de Trans-
portes Terrestres - ANTT, com destino a Santiago, Chile, a fim de
realizarem visita técnica para conhecerem a experiência chilena na
área de desenvolvimento de nova regulamentação do regime de de-
legação dos serviços de transporte terrestre coletivo interestadual e
internacional de passageiros, no período de 08 a 13 de setembro de
2014, incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº
91.800/85, art. 1º, inciso I.

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de ou-
tubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 02 de março de
2012, autoriza os seguintes afastamentos do País:

- Marcos Antônio Lima das Neves, Coordenador de Trans-
porte Rodoviário Internacional de Cargas da Agência Nacional de
Transportes Terrestres - ANTT, com destino a Montevidéu, Uruguai,
a fim de participar da Reunião de Especialistas Governamentais sobre
Contrato de Transporte por Rodovias e Trânsito Aduaneiro Inter-
nacional da ALADI, no período de 23 a 27 de setembro de 2014,
incluído o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº
91.800/85, art. 1º, inciso I.

PAULO SÉRGIO PASSOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-04T05:58:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




